



CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

BOLETIM DA 2ª MEDIÇÃO - ABRIL DE 2024

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) GUARITA DE ENTRADA DA CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA
LOCAL: MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - CAMARA MUNICIPAL
EMPRESA CONTRATADA: CMA EMPREENDIMENTOS LTDA (CM CONSTRUTORA)
ART DE EXECUÇÃO DE OBRA: MA20240750159

QUADRO RESUMO

VALOR DO CONTRATO:	R\$	96.997,64
VALOR MEDIÇÃO ATUAL:	R\$	46.560,93
SALDO DO CONTRATO:	R\$	-
% MEDIÇÃO ATUAL:		48,00%
% MEDIÇÃO ACUMULADA:		52,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$ COM BDI	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADES				VALORES		
						ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATU AL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	SALDO CONTRATUAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 7.291,80							
1.1	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL	M2	4,00	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00	4,00	0,00	4,00	0,00	R\$ 1.800,00	R\$ -	R\$ -
1.2	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	M2	10,00	R\$ 5,43	R\$ 54,30	10,00	0,00	10,00	0,00	R\$ 54,30	R\$ -	R\$ -
1.3	REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EXISTENTE SEM REAPROVEITAMENTO	M2	10,00	R\$ 43,75	R\$ 437,50	10,00	0,00	10,00	0,00	R\$ 437,50	R\$ -	R\$ -
1.4	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	MÊS	2,00	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	1,00	1,00	2,00	0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ -
2	GUARITA DE ENTRADA (2 UNIDADES)				R\$ 83.092,84							
2.1	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 5.488,24							
2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME	M3	6,24	R\$ 316,28	R\$ 1.973,59	6,24	0,00	6,24	0,00	R\$ 1.973,59	R\$ -	R\$ -
2.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	6,24	R\$ 85,99	R\$ 536,58	6,24	0,00	6,24	0,00	R\$ 536,58	R\$ -	R\$ -
2.1.3	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	32,02	R\$ 89,99	R\$ 2.881,48	32,02	0,00	32,02	0,00	R\$ 2.881,48	R\$ -	R\$ -
2.1.4	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	3,63	R\$ 26,61	R\$ 96,59	3,63	0,00	3,63	0,00	R\$ 96,59	R\$ -	R\$ -
2.2	FUNDAÇÃO				R\$ 22.314,31							
2.2.1	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (VIGA BALDRAME)	M3	3,81	R\$ 2.731,25	R\$ 10.406,06	3,81	0,00	3,81	0,00	R\$ 10.406,06	R\$ -	R\$ -
2.2.2	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (SAPATAS)	M3	2,68	R\$ 2.731,25	R\$ 7.319,75	2,68	0,00	2,68	0,00	R\$ 7.319,75	R\$ -	R\$ -
2.2.3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022 (PILAR)	M3	1,68	R\$ 2.731,25	R\$ 4.588,50	1,68	0,00	1,68	0,00	R\$ 4.588,50	R\$ -	R\$ -
2.3	IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 476,60							
2.3.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	10,80	R\$ 44,13	R\$ 476,60	10,80	0,00	10,80	0,00	R\$ 476,60	R\$ -	R\$ -
2.4	ALVENARIA				R\$ 9.656,99							
2.4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	86,20	R\$ 112,03	R\$ 9.656,99	86,20	0,00	86,20	0,00	R\$ 9.656,99	R\$ -	R\$ -

